para que uma mesma questão seja examinada diversas vezes pelo Judiciário, apenas porque se

refere a pessoas diferentes.

Como exemplo disso, deve ser realizada a análise do Painel de Consulta ao Banco

Nacional de Demandas Repetitivas e Precedentes Obrigatórios, mantido pelo CNJ, no Brasil

que traz que atualmente já foram julgados 617 (seiscentos e dezessete) Incidentes de

Resolução de Demandas Repetitivas desde a sua implementação, de forma que a partir destes

já foram julgados 300.883 (trezentos mil e oitocentos e oitenta e três) processos tidos como

repetitivos.

Ou seja, de apenas 617 (seiscentos e dezessete) processos surgiram a solução de

mais de 300.000 (trezentos mil) outras demandas que estavam pendentes no Poder Judiciário.

3.3.2 A Diminuição de Recursos aos Tribunais

Outra vantagem proporcionada pelo Código de Processo Civil de 2015, no que diz

[...]

sobretudo dos tribunais superiores, o que demonstra o esgotamento da capacidade destes

órgãos em julgar as demandas individuais.

Conforme o Relatório da Justiça em Números de 2023, mantido pelo Conselho

Nacional de Justiça, atualmente o Brasil dispõe de 18.034 (dezoito mil e trinta e quatro)

magistrados e 81,4 milhões de processos em tramitação, aguardando alguma solução

definitiva. Desses, 17,7 milhões, ou seja, 21,7%, estavam suspensos, sobrestados ou em

arquivo provisório, aguardando alguma situação jurídica futura. Dessa forma,

desconsiderados tais processos, tem-se que, em andamento, ao final do ano de 2022, existiam

63 milhões de ações judiciais.

Ou seja, cerca de 3.500 (três mil e quinhentos) processos, em média para cada

julgador. Com esses números, é nítido que não se atinge globalmente a eficiência prevista no

art. 8º do Código de Processo Civil nem se cumpre o desiderato de resolução das demandas

em prazo razoável, consoante previsto no art.

[...]

Repetitivas (IRDR) pode representar uma dificuldade significativa no processo judicial e na

busca pela celeridade.

Atualmente no Brasil, conforme o Painel de Consulta ao Banco Nacional de

Demandas Repetitivas e Precedentes Obrigatórios, mantido pelo CNJ, encontram-se

sobrestados por causa IRDRs 331.513 (trezentos e trinta e um mil e quinhentos e treze)

processos, sendo 97% (noventa e sete por cento) destes processos pertencentes à Justiça

Estadual:

43

Ilustração 02- Processos Sobrestados

Fonte: Conselho Nacional de Justiça

Nesta fase do procedimento do IRDR, para prevenir decisões conflitantes e